CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N.335/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
O vereadora que  a  este  subscreve  vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na

forma regimental,  o envio de oficio ao senhor Prefeito Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando do mesmo que solicite à Secretaria de Infraestrutura a limpeza de bueiro e reconstrução
do meio fio e calçada do canteiro central da Avenida Brasil no cruzamento com a Rua Moysés
Vieira.

Justificativa:

A necessidade desta intervenção se dá, principalmente, pelo fato de que a obstrução do bueiro tem
causado acúmulo de água pluvial,  o que prejudica o escoamento adequado da água das chuvas,
gerando alagamentos e riscos de danos à infraestrutura local. Além disso, o meio-fio e a calçada
encontram-se  danificados,  dificultando  o  tráfego  de  pedestres,  especialmente  aqueles  com
mobilidade reduzida, como cadeirantes.
A reconstrução da calçada e do meio-fio é de extrema importância para garantir acessibilidade e
segurança aos cidadãos. Um caminho adequado é essencial para o tráfego seguro de todos,
especialmente de cadeirantes, que dependem de calçadas e passagens livres de obstáculos para sua
locomoção.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  04  de
fevereiro de 2025.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 04/02/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
84

68

		2025-02-25T13:13:29-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro